



GARA N. 52/2017: INTERVENTI DI MANUTENZIONE DIFFUSA SU MANUFATTI DI MICROPORTUALITA' URBANA DEL CENTRO STORICO DI VENEZIA. (C.I.13934)/CUP F77E17000130001, CIG 7200800025

QUESITI

DOMANDA 1

ALLO SCOPO DI SOLLEVARE GLI OPERATORI ECONOMICI, DA UN INUTILE AGGRAVIO, DOVUTO ALL' INVIO DI PERSONALE DIPENDENTE, O ALLA REDAZIONE DI UN PROCURA NOTARILE CON ANNESSI ONERI, SI CHIEDE DI VALUTARE LA POSSIBILITA' CHE IL SOPRALLUOGO OBBLIGATORIO POSSA ESSERE ESPLETATO DA UN TECNICO DI FIDUCIA DELL' OPERATORE ECONOMICO AL QUALE SIA CONFERITO POTERE DI RAPPRESENTANZA CON UNA SEMPLICE DELEGA.

RISPOSTA 1

SI CONFERMA CHE AI SENSI DELL'ART. 5.4 DEL DISCIPLINARE DI GARA IL SOPRALLUOGO DEVE ESSERE EFFETTUATO DA UN RAPPRESENTANTE LEGALE, O DA UN DIRETTORE TECNICO DEL CONCORRENTE, COME RISULTANTI DA CERTIFICATO CCIA O DA ATTESTAZIONE SOA; PUÒ ESSERE FATTO ANCHE DA SOGGETTO DIVERSO SOLO SE MUNITO DI PROCURA NOTARILE O ALTRO ATTO DI DELEGA SCRITTO PURCHÉ DIPENDENTE DELL'OPERATORE ECONOMICO CONCORRENTE.

DOMANDA 2

LE DICHIARAZIONI PREVISTE DAL MODELLO B POSSONO ESSERE CORRETTAMENTE RESE DAL LEGALE RAPPRESENTANTE IN NOME E PER CONTO DI TUTTI I SOGGETTI INTERESSATI OPPURE GLI STESSI DEBONO OBBLIGATORIAMENTE RENDERE PERSONALMENTE TALI DICHIARAZIONI?

RISPOSTA 2

COME PRECISATO AL PUNTO 7.5 DEL DISCIPLINARE DI GARA LA DICHIARAZIONE PUÒ ESSERE RESA, PER TUTTI I SOGGETTI DI CUI ALL'ART. 80, COMMA 3, DEL CODICE, DAL LEGALE RAPPRESENTANTE DEL CONCORRENTE.

DOMANDA 3

IN RELAZIONE ALLA GARA IN OGGETTO E IN PARTICOLARE AL PUNTO 11.5 DEL DISCIPLINARE DI GARA, NEL CASO DI CONTRATTO DI ASSICURAZIONE A DISTANZA, FORMATO COME DOCUMENTO INFORMATICO SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE, CON PRODUZIONE CARTACEA DELLA POLIZZA E TUTTI GLI ESTREMI INFORMATICI ATTI A CONSENTIRE LA VERIFICA DELL'AUTENTICITÀ DEL DOCUMENTO DELLA FIRMA APPOSTA, MI SEMBRA DI CAPIRE CHE NON SERVE L'AUTENTICA NOTARILE.

MI CONFERMATE QUESTA INTERPRETAZIONE?

RISPOSTA 3

L'AUTENTICA NOTARILE E' NECESSARIA ANCHE IN CASO DI POLIZZA FIRMATA DIGITALMENTE.

DOMANDA 4

IN RELAZIONE ALLA RICHIESTA DI AUTENTICAZIONE DELLA FIRMA DEL GARANTE SULLA CAUZIONE PROVVISORIA, DI CUI AL PUNTO 11.3.3. PAG 12 DEL DISCIPLINARE DI GARA, SI CHIEDE SE È RITENUTA VALIDA LA POLIZZA FIRMATA DIGITALMENTE DAL GARANTE, IN QUANTO TALE FIRMA È GIÀ STATA CERTIFICATA.

RISPOSTA 4

VEDI QUESITO N° 3



DOMANDA 5

AL PUNTO 11.3.3 DEL DISCIPLINARE DI GARA È RICHIESTA L'AUTENTICA NOTARILE, MENTRE AL PUNTO 11.3.4 È RICHIESTA L'AUTOCERTIFICAZIONE DEI POTERI DI FIRMA.

I DUE PUNTI SONO ALTERNATIVI? OPPURE È SEMPRE E COMUNQUE OBBLIGATORIA L'AUTENTICA NOTARILE?

RISPOSTA 5

IL PUNTO 11.3.3 DEL DISCIPLINARE DI GARA RICHIEDE L'AUTENTICAZIONE DELLA SOTTOSCRIZIONE ED IL PUNTO 11.3.4 DELLO STESSO, RICHIEDE UNA DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO DEL FIDEIUSSORE CHE ATTESTI IL POTERE DI IMPEGNARE CON LA SOTTOSCRIZIONE LA SOCIETÀ FIDEIUSSORE NEI CONFRONTI DELLA STAZIONE APPALTANTE. NON SONO DA CONSIDERARSI ALTERNATIVE IN QUANTO L'AUTENTICAZIONE DELLA FIRMA APPOSTA RISPONDE ALL'ESIGENZA DI ACQUISIRE LA PIENA PROVA CIRCA IL SOGGETTO CHE SOTTOSCRIVE LA POLIZZA, LA DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO RISPONDE ALL'ESIGENZA DI CONOSCERE SE IL SOTTOSCRITTORE HA IL POTERE DI IMPEGNARE, CON LA SOTTOSCRIZIONE, LA SOCIETÀ FIDEIUBENTE NEI CONFRONTI DELLA STAZIONE APPALTANTE. QUALORA L'AUTENTICA NOTARILE SIA INTEGRATA DALLA SPECIFICA INDICAZIONE DELL'ESISTENZA, IN CAPO A CHI SOTTOSCRIVE, DEL POTERE DI IMPEGNARE IL SOGGETTO FIDEIUSSORE NON OC-CORRE ANCHE LA DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CUI AL PUNTO 11.3.4.

DOMANDA 6

LA DOCUMENTAZIONE CARTACEA SARÀ SOTTOSCRITTA DAL PROCURATORE SPECIALE DELL'IMPRESA PARTECIPANTE: IL DISCIPLINARE RICHIEDE DI ALLEGARE "COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DELLA PROCURA": È CONSENTITO ALLEGARE, SU SUPPORTO DIGITALE, LA PROCURA DICHIARATA CONFORME ALL'ORIGINALE DAL NOTAIO CON FIRMA DIGITALE IN SOSTITUZIONE DELLA COPIA CONFORME CARTACEA?

RISPOSTA 6

SI, E' POSSIBILE.

DOMANDA 7

E' CONSENTITA LA PRESENTAZIONE DELLA CAUZIONE PROVVISORIA (SOTTOFORMA DI FIDEIUSSIONE ASSICURATIVA) SOTTOSCRITTA CON FIRMA AUTENTICATA DAL NOTAIO IN VERSIONE DIGITALE (CON FIRME DIGITALI DEL GARANTE, DEL NOTAIO E DEL CONTRAENTE) O È NECESSARIA, PROPRIO PER LA PRESENTA DELL'AUTENTICAZIONE DELLA FIRMA DEL NOTAIO, LA PRESENTAZIONE DELLA POLIZZA IN VERSIONE CARTACEA (RIF. PUNTI 11.3.3 E 11.5 DEL DISCIPLINARE DI GARA)?

RISPOSTA 7

SI, E' POSSIBILE.